Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 819 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR), TERÇA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2015

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações.......................................................01

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações.......................................................02

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
206/2015

PROCESSO DE DISPENSA
Nº 073 /2015 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-

chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Domingos Stacny - ME.

OBJETO: A presente Dispensa de Lici-
tação visa a contratação de empresa para
fornecimento de refeições destinadas aos
funcionários do setor de Obras, que se des-
locam para o distrito de Santana e interior
para realização das atividades inerentes a
esta municipalidade, conforme justificativa
em anexo ao processo.

VALOR TOTAL: R$ 7.894,80 (Sete mil oi-
tocentos e noventa e quatro reais e oitenta
centavos).

PRAZO DE CONTRATO: 1 mês.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
Domingos Stacny - ME

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 073/2015.

Interessado: Secretaria Municipal de
Obras.

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO nº 191/2015.

Autorizo em consequência, a proceder-se
à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: A presente Dispensa de Lici-
tação visa a contratação de empresa para
fornecimento de refeições destinadas aos
funcionários do setor de Obras, que se des-
locam para o distrito de Santana e interior
para realização das atividades inerentes a
esta municipalidade, conforme justificativa
em anexo ao processo.

Favorecido: Domingos Stacny, CNPJ:
03.111.576/0001-14.

Valor Total R$ 7.894,80 (Sete mil oitocen-
tos e noventa e quatro reais e oitenta cen-
tavos).

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de dispensa de licitação nº 073/2015.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00.

Dotação orçamentária:
03.01.2.010.3.3.90.30 – Conservação e
Manutenção de Estradas.

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 18 de agosto de 2015.

Prefeito Municipal

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 819 - Cruz Machado (PR), Terça-Feira, 18 de Agosto de 2015

LICITAÇÕES

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
E  ADJUDICAÇÃO

O presidente do legislativo municipal, SR.
NORBERTO CARLOS NOWAK,  no uso
de suas atribuições que lhe confere a legis-
lação em vigor, especialmente a lei federal
n.° 8.666/93 e suas alterações legais, a vis-
ta do parecer conclusivo exarado pela co-
missão de licitações, RESOLVE:

HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presen-
te dispensa de  licitação nestes termos:

Processo n.° 07/2015.

Licitação n° 01/2015.

Modalidade: Inexigibilidade de Licitação.

Data da Homologação: 18 de agosto de
2015.

Data da Adjudicação: 18 de agosto de
2015.

Objeto: Duas Inscrições em curso de aper-
feiçoamento e capacitação junto ao institu-
to IBRAP, para as  servidoras FRANCIE-
LI APARECIDA ZAKSESKI e MARCIA
ZAWADZKI,   para participação  no cur-
so: PREGÃO - Capacitação de Pregoeiro
e Equipe de Apoio,  que correrá no dia 18
de agosto de 2015, com carga horária de
08(oito) horas,  junto a cidade de Curiti-
ba-PR.

Empresa contratada: IBRAP- Instituto
Brasileiro de Administração Pública-CNPJ
01.600.715/0001-48.

VALOR TOTAL   CONTRATAÇÃO: R$
1.769,06(um mil, setecentos e sessenta e
nove reais e seis centavos).

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/1993-
Art. 25, inciso II.

Cruz Machado, em 18 de agosto  de 2015.

NORBERTO CARLOS NOWAK
Presidente do Legislativo Municipal

EXERCÍCIO DE 2015